



2021年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月6日

上場会社名 シンポ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5903 URL <http://www.shinpo.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 利明
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理部長 (氏名) 水野 泰彦 TEL 052-776-2231
 四半期報告書提出予定日 2020年11月11日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年6月期第1四半期の連結業績（2020年7月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年6月期第1四半期	1,023	△34.4	65	△69.7	67	△69.1	65	△53.4
2020年6月期第1四半期	1,560	16.8	216	62.1	217	61.6	140	68.8

(注) 包括利益 2021年6月期第1四半期 78百万円 (△40.1%) 2020年6月期第1四半期 130百万円 (41.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年6月期第1四半期	11.58	—
2020年6月期第1四半期	24.88	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年6月期第1四半期	5,944	4,777	80.4
2020年6月期	6,099	4,841	79.4

(参考) 自己資本 2021年6月期第1四半期 4,777百万円 2020年6月期 4,840百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年6月期	—	0.00	—	25.00	25.00
2021年6月期	—	—	—	—	—
2021年6月期(予想)	—	0.00	—	18.00	18.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年6月期の連結業績予想（2020年7月1日～2021年6月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,223	△33.4	192	△62.8	197	△62.2	138	△58.7	24.38
通期	5,030	△13.7	505	△28.8	521	△28.4	355	△20.4	62.72

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年6月期1Q	6,140,850株	2020年6月期	6,140,850株
② 期末自己株式数	2021年6月期1Q	481,003株	2020年6月期	481,003株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年6月期1Q	5,659,847株	2020年6月期1Q	5,659,966株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響(以下、コロナ禍)により落ち込んだ社会経済活動のレベルを段階的に引き上げていく中で、持ち直しに向かうことが期待されるものの、コロナ禍の影響が長引くことにより、そのペースは鈍く、引き続き厳しい状況が見込まれております。

当社グループの主要マーケットである焼肉業界は、他の外食産業と比較すると多少の回復は見られるものの、まだまだ厳しい状況が続いております。

このような状況の中、既存店の改装やメンテナンス工事などの受注に取り組んでまいりましたが、コロナ禍により国内における焼肉店の設備投資需要は減少し、また、海外におきましてもコロナ禍による需要の減少が著しく厳しい結果となりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、製品売上が落ち込んだ影響等により売上高は1,023百万円(前年同期比34.4%減)となりました。利益面につきましても、一般管理費などの削減に取り組んだものの、前述の売上高減少による影響により、営業利益65百万円(前年同期比69.7%減)、経常利益67百万円(前年同期比69.1%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益65百万円(前年同期比53.4%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ154百万円減少し5,944百万円となりました。主な要因は、現金及び預金の減少175百万円、商品及び製品の減少24百万円であります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ90百万円減少し1,167百万円となりました。主な要因は、買掛金の増加17百万円、賞与引当金の増加36百万円もありましたが、未払法人税等の減少92百万円、役員賞与引当金の減少24百万円、長期借入金の減少15百万円であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ63百万円減少し4,777百万円となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上65百万円、その他有価証券評価差額金の増加13百万円もありましたが、剰余金の配当141百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年8月5日の「2020年6月期決算短信〔日本基準〕(連結)」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,631,038	2,455,201
受取手形及び売掛金	514,875	535,833
商品及び製品	88,734	64,086
仕掛品	53,628	47,680
原材料及び貯蔵品	300,359	285,690
その他	53,090	96,036
貸倒引当金	△360	△432
流動資産合計	3,641,366	3,484,097
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,482,891	1,482,891
その他(純額)	473,367	466,284
有形固定資産合計	1,956,259	1,949,176
無形固定資産	52,822	49,643
投資その他の資産		
投資有価証券	323,258	342,778
その他	144,630	137,962
貸倒引当金	△18,913	△18,913
投資その他の資産合計	448,975	461,827
固定資産合計	2,458,057	2,460,647
資産合計	6,099,423	5,944,744

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	53,512	71,196
短期借入金	20,000	20,000
1年内返済予定の長期借入金	61,198	61,186
未払法人税等	137,109	44,705
賞与引当金	23,200	59,200
役員賞与引当金	32,160	7,500
その他	421,141	408,346
流動負債合計	748,321	672,134
固定負債		
長期借入金	234,792	219,447
役員退職慰労引当金	114,414	116,814
退職給付に係る負債	86,971	91,261
その他	73,444	67,589
固定負債合計	509,623	495,112
負債合計	1,257,944	1,167,247
純資産の部		
株主資本		
資本金	639,307	639,307
資本剰余金	595,887	595,887
利益剰余金	3,646,261	3,570,342
自己株式	△188,375	△188,375
株主資本合計	4,693,081	4,617,162
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	150,250	164,197
為替換算調整勘定	△2,551	△3,862
その他の包括利益累計額合計	147,698	160,334
新株予約権	700	—
純資産合計	4,841,479	4,777,496
負債純資産合計	6,099,423	5,944,744

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年9月30日)
売上高	1,560,710	1,023,095
売上原価	975,543	617,286
売上総利益	585,166	405,809
販売費及び一般管理費	369,031	340,214
営業利益	216,134	65,594
営業外収益		
受取利息	124	103
受取配当金	760	432
受取賃貸料	1,818	1,729
その他	283	445
営業外収益合計	2,986	2,710
営業外費用		
支払利息	93	220
不動産賃貸費用	736	756
為替差損	533	41
営業外費用合計	1,362	1,018
経常利益	217,758	67,286
特別利益		
関係会社株式売却益	—	44,890
新株予約権戻入益	—	700
特別利益合計	—	45,590
特別損失		
固定資産除却損	499	2
特別損失合計	499	2
税金等調整前四半期純利益	217,258	112,875
法人税等	76,439	47,297
四半期純利益	140,819	65,577
親会社株主に帰属する四半期純利益	140,819	65,577

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	140,819	65,577
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,337	13,946
為替換算調整勘定	△12,478	△1,310
その他の包括利益合計	△10,141	12,636
四半期包括利益	130,678	78,213
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	130,678	78,213

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)

前連結会計年度の有価証券報告書に記載した、新型コロナウイルス感染症の影響の収束時期等を含む仮定及び会計上の見積りについて、重要な変更はありません。